
 
 

งานที่ใหบ้ริการ การรับชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ กองคลัง   องค์การบริหารส่วนตำบลกู่กาสิงห์ 

  

ขอบเขตการให้บริการ  

สถานที่/ชอ่งทางการให้บริการ ระยะเวลาเปิดใหบ้ริการ 

กองคลัง วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ ในเวลา 

องค์การบริหารส่วนต าบลกู่กาสิงห์ ตั้งแ เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น. 
 

 

ตามภาษีทีี่ดินและสิ่งปลี กสร้างีีหมายถึงีีเทศบาลีอบต.ีกทม.ีเมี องพี ทยาีและอปท.อี ี นีีที่มกีฎหมาย 
จ ดต ้งี ยกเวี้นีอบจ.ีอปท.ีมีอ านาจจ ดเก็บภาษีีจ ากที่ดีินและสีิ่งปล กสรี้างที่อย  ีในเขตีทร พยี ีสีินที่ตี้องเสียภาษีี(พ ้นที่ีดินี
พี ้นที่ที่เป็นภ เขาและพี ้นทีี มีน้ า)ีสิ่งปลี กสร้างีี(โรงเร อนีอาคารีตึกีหรี อสิ่งปลี กสร้างอย างอี ่นที่บุคคลอาจเข้าีอย  ีีอาศ ยหร อีใช้ี
สอยได้ีหร อใชีเป็นที่เก็บสินค้าหร อประกอบการอุตสาหกรรมหร อพาณิชยกรรมีและห้องชุดหร อแพีที่ใช้ีอย  ีอาศ ยหร อีมีไว้ีีี
เพ ่อหาผลประโยชนีหี้องชุดี(หี้องชุดที่ได้ีออกหน งส อแสดงกรรมสีิทธิ์ ีี ี ห้องชุดแลี้วี ีเชี นีคอนโด/อ าค ารชุด)ีอปท.ีภาษีีที่
จ ดเก็บได้ีให้เป็นรายได้ี ขีองีอปท. และก าหนดให้ียกเลีิกกฎหมายที่เกี่ยวขีองด งนี้ พรบ.ภาษีโรงเร อนและที่ดินีและี
พรบ.ภาษีบ ารุงที้องที่ 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
- ผ ้เป็นเจ้าของที่ดินหร อสิ่งปล กสร้าง 
- ผ ี้ครอบครองหร อท าประโยชน ใีนที่ดีินหร อสิ่งปล กสรี้างี
อ นเป็นทร พย สินของร ฐ 

 
รีะยะเวลาการยื่นแบบและชําระภาษี 
(1) อปท.แจ้งประเมนิภายในเด อนีก.พ. 
(2) ผี ้เสีียภาษีช าระภาษีภายในเด อนีเม.ย. 
(๓)ีไม ี ช าระภาษีภายในเด อนีเม.ย.ี(เงินเพิม่ร้อยละี๑ีต อเด อน) 
(๔) อีปท. มีีหน งส อแจี้งเต อนภายในเด อนพ.ค.ระยะเวลาในหน งส อแจ งีเต อนไม นีี้อยกว าีี ๑ี๕ีว นี
(ช าระภาษีหล งเด อนีเม.ย.ีแตี กี อนมีหน งส อแจี้งเต อนีเสียเบี้ยปร บรี้อยละี๑๐) 
(๕)ีผ ้เสียภาษีได้ี ีร บหน งส อแจ้งเต อนี(ช าระภาษีภายในก าหนดของีหน งส อแจ้งเต อนีเสียเบี้ยปร บร้อยละี๒๐) 

คู่มือสำหรับประชาชน 
(คู่มือกลางสำหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) 

หลกัเกณฑ วธีิการ และเง่ือนไขในการรับชําระภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง 



-๒- 
 

(๖) คีรบก าหนดีี๑๕ วี น ไีมี ีีมาช าระภาษีีีี เีสียเบี้ยปร บรี้อยละ ๔ี๐ ขีองีีภาษีคี้างช าระ แีจี้งล กหนี้ภาษีคี้างช าระให้
ส าน กงานที่ดนิภายในเด อนีม .ีย. 
(7) ยึดีอ าย ดีเม ่อพ้นีก าหนดี๙๐ีว นีีน บแต ีได้ร บหน งส อแจ้งเต อน 

 
บีทก๋าหนดโทษ 
(1) ผ ้ใดข ดขวางการปฏิบี ติี หน้าที่ของพนี กงานส ารวจตามมาตตราี ๒๘ี หร อมาตราี ๒๙ี หร อของผ ้บรหิารท้องถิ่นี

หร อเจี้าหน้าที่ซึ่งผ บ้รีิหารที้องถีิ่นมอบหมายตามมาตราีีี ๖ี๓ (ี๓)ี หีร อ (ี๔)ีีตี้องระวางโทษจ าคุกไม เีกินีีหกเด อน หีร อปร บี
ไม เกนิหนึ่งหม ่นบาท หีร อท ้งจ าท ้งปร บ 

(2) ผ ้ ใีดไมี ปฏิบ ติีีีตามหน งส อเรียกของผ ้บรีิหารที้องถีิ่นีี ตีามมาตราีีี ๒ี๙ีี หร อของพน กงานประเมิีนตามมาตราี
๔๕ีหร อหน งส อเรียกหร อค าส ่งของผ ี้บรีิหารท้องถีิ่นหร อเจี้าหน้าที่ซึ่งผ ี้บรีิหารที้องถิน่มอบหมายตามมาตราีี ๖ี๓ีี(๑)ีีหร อี
(๒)ีต้องระวางโทษปร บไม ี เกีินสองพ นบาท 

(3) ผ ี้ใดไ แีจี้งการเปลี่ยนแปลงการใชี้ ปีระโยชน ทีี่ดนิหร อสีิ่งปล กสรี้างตามที่ก าหนดไวี้ในมาตราีี๓๓ีีต้องระวางี
โทษปร บไม ี เกินหนึ่งหม ่นบาท 

(4) ผ ้ใดข ดขวางหรี อไม ี ปฏิบ ติตามคำส ่งของผ ้บรีิหารท้องถิน่ตามมาตตราี๖๒ีหร อท าลายี ย้ายไปเสียี ซ อนเรน้ี หร อ
โอนไปใหีแกี ีบุคคลอ ่นซึ่งทร พย สีินที่ผ ้บรีิหารที้องถิน่มีค าส ่งให้ียึดหร ออาย ดีตี้องระวางโทษจ าคุกไีเกีินหนึ่งปีีหร อีปร บไม 
เกนิสองหม ่นบาท หีร อท ้งจ าท ้งปร บ   

(5) ผ ี้ใดไมี ปฏีิบ ติี ี ีตามหน งส อเรียกของคณะกรรมการพีิจรณาอุทธรณ ี ีการประเมีินภาษีตามาตรี ีี ี ๘๐ีี
ตี้องีระวางโทษปร บไม ีเกีินสองพ นบาท 

(6) ผ ี้ใดแจี้งข อีอความอ นเป็นเท็จหร อน าพยานหล กฐานอ นเป็นเท็จมาแสดงเพ ่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีีี ีี
ต้องีระวางโทษจ าคุกไม ี เีกีินสองปีีหร อปร บไ เีกีินสี่หม ่นบาทีหร อท ้งจ าท ้งปร บ 

(7) ในกรณีที่ผ ี้ กีระท าความผีิดเป็นนีิติี บีุคคล ถีี้าการกระท าความผีิดของนีิติบุคคลน ้นเกีิดจากการส ่งการหร อีการ
กระท าของกรรมการ หีร อผ ี้จ ดการีี หีร อบุคคลใดซึ่งร บผีิดชอบในการด าเนีินงานของนิตีิบุคคลน ้นีี หีร อในกรณีที่บุคคลี
ด งกล าวมีหน้าท่ีตี้องส ่งการหรี อกรท าการและละเวี้นไม ีส ง่การหร อไม ีกระท าการจนเป็นเหตุให้ีนิติบีุคคลน ้นกระท าความผิดีผ ้ นี ้น 

ีตี้องร บโทษตามที่บ ญญ ตีิีีี ไวี้ส าหร บความผีิดน ้นีๆีดี้วย 
(8) ความผีิดตามมาตราี๘๓ีมาตราี๘๔ีมาตราี๘๕ีหร อมาตราี๘๗ี ให้ีผ ี้บรีิหารที้องถีิ่นหร อผ ี้ซึ่งผ ี้บริหารท้องถิ่นี

มอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบไดี้ีีีเม ่อผ ี้กระท าผีิดได้ีีีช าระเงีินคำปร บตามจ านวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบว นีให้ีถ อวี าคดีี
เลิกก นตามบทบ ญญ ติีีีแห งประมวลกฎหมายวีิธีพีิจารณาความอาญา ถ้าผ ้กระท าผิดไม ยนิยอมตามที่เปรียบเทียบีหร อเม ่อี 
ยินยอมแล้วไม ีช าระเงินค าปร บภายในระยะเวลาที่ก าหนดีให้ีด าเนินคดีต อไปเงินค าปร บที่ได้ีีีีจกกการเปรียบเทียบตามี
พระราชบ ญญ ติีีีนี้เกิดขึ้นในเขตองค ีกรปกครองสี วนท้องถิ่นใดีใหี้ตกเป็นรา้ยได้ีีี ขีององคี กรปกครองสี วนที้องถถิ่นีีีน ้น 
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ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 

 
ขั้นตอน 

 
หน่วยงานผู้รบ ั  ผิดชอบ 

 

1.อปท.ีประกาศบ ญชีรายการที่ดีินและสีิ่งปล ก ีีีีีีีีีีีีีีีีีกองคล งี องค การบริหารส วนต าบลก  กาสิงห  
ีสรี้างีีีี(แบบีภดส.3) พรอ้มท ง้แจ้งบ ญชีีรายการที่ดิน 
และสิ่งปล กสรี้างีให้ีแก ประชาชนเป็นรายบุคคลีเพี ่อให้ 
ประชาชนตรวจสอบความถ กต้องของรายการที่ดินและ 
สิ่งปล กสรี้างของตนเอง หีากไมี ถ กต้องหร อมีการีแก้ไข 
ให้ีแจ้งแก ีอปท.ีพรอ้มหล กฐานก ารแก้ไขีภายใน 1ี5 วี น  ี
น บต ้งแต ี วี นที่ได้ รี บการแจี้งจาก อีปท.ีหากไม่มาแจ้ง 
ให้แก้ไขภายในระยะเวลาที่ก๋าหนด แสดงว่าข้อมูล 
มีความถูกต้องแล้ว ระยะเวลาแจ้งีเด อนพฤศจิกายน 
(ขยายระยะเวลา ถึงเดือนมีนาคม เฉพาะปีแรก  
ปี พ.ศ. 2563) 
 
2.อปท. แีจี้งประเมินภาษีที่ดีินและสีิ่งปล กสรี้างใหี้แก  ีีีีีีีีีีีีีีีีกองคล งีองค การบริหารส วนต าบลก  กาสิงห  
ีประชาชนผ ้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเป็นรายบุคคลภายใน 
เด อนกุมภาพ นธ ีี(ขยายระยะถึงเดือนมิถุนายนเฉพาะ  
ปีแรก ปี พ.ศ. 2563) 

3.ผ ้มีหนี้าท่ีเสียภาษีทีี่ดินและส่ิงปล กสรี้างีีเสียภาษี ีีีีีกองคล งี องค การบริหารส วนต าบลก  
กาสิงห ภายในเด อนเมษายนี(ขยายระยะถึงเดือนสิงหาคม 
เฉพาะปีแรก ปี พ.ศ. 2563) 

 
 
 

 

ใช ้ระยะเวลาท ้งสิ้นีี9ี เด อนี (ครบทุกกระบวนก าร) ีเฉพาะเวลาในการเสียภาษี 30 วัน 

ระยะเวลา 
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เอกสารหรือหลักฐานที่ใชีในการยื่นชําระภาษีท ี่ดินและส่ิงปลูกสร้าง 

๑.บ ตรประจ าต วประชาชนและทะเบียนบ้าน 
๒.หล กฐานแสดงกรรมสิทธีิ์หร อหล กฐานแสดงความเปี็นเจี้าของที่ดินี เชี นี โฉนดที่ดินี , นส.3 , นส.3กีฯลฯี
(กรณีมีการเปลี่ยนแปลงข้อม ลผ ้ถ อครองกรรมสิทธิีี ท่ีดินีหร อมีการเปลี่ยนแปลงการใชีประโยชน ีในที่ดีินและ  ี
สิ่งปล กสรี้าง) 
๓.ใบเสร็จร บเงินภาษีท่ีดินและสิ่งปล กสร้างีปีที่ผ านมาี(ถ้าม)ี 
๔.ใบมอบอ านาจี(กรณีมอบอ านาจให้ผ ้อ ่นด าเนินการแทนพร้อมส าเนาบ ตรประชาชนและทะเบียนบ 

ีผ ้ร บมอบอ านาจ) 
๕.อ ่นๆ 

รายการเอกสารหลกัฐานประกอบ 



ค่าธรรมเนียม 
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-ไม มีค าธรรมเนียม 
 

 

องค การบริหารส วนต าบลก  กาสิงห ี 
โทรศ พท ี ๐๔๓-๕๐๑๗๔๐  ีหร อีเว็ปไซต ีีีwww.kukasinglocal.go.th 

 
 
 

๑.แบบแจี้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ ปีระโยชน ทีีดิ่นนและสีิ่งปล กสรี้าง (ีภ.ด.ส1)ี
๒. แีบบบ ญชีร าค าประเมินทุนทร พย ีของอาคารชุด/ห้องชุดี(ภ.ด.ส.2) 
๓.ีแบบบ ญชีรายการที่ดินและสิ่งปล กสร้างี(ภ.ด.ส.3) 

ีีีีีีีีี๔.ีีีแบบบ ญชีรายการห้องชุดี(ภ.ด.ส.4) 
๕.ีแบบแจ งีก ารเปลี่ยนแปลงการใชี้ประโยชนทีี่ด นีหร อสิ่งปล กสรี้าง (ีภ.ด.ส5)ี
๖.ีหน งส อแจีงการประเมินภาษทีีดิ่นและสิ่งปล กสร้างี(ภ.ด.ส.6) 
๗.ีีแบบแสดงรายการค านวณภาษีทีี่ดินและสิ่งปลี กสร้างีี(ภ.ด.ส.7)ี 
๘.ีแบบแสดงรายการค านวณภาษีอาคารชุดี/ีห้องชุดี(ภ.ด.ส.8)ี 
๙.ีีค ารอ้งขอร บเงินภาษีทีี่ดินและสิ่งปล กสร้างคี นีี(ภ.ด.ส.9) 
๑๐.ค าร้องีค ดคี้านการประเมินภาษีหร อการเรียกเกี็บภาษีทีี่ดินและสิ่งปล กสร้างีี(ภ.ด.ส.10) 

 

 กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
- พระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การรับเรื่องร้องเรียน 

ตัวอย่างแบบฟอร์ม 


